EMOFRIGO FAM
MANUAL FAM 1

SERRA PARA CARCACA BOVINO E SUINO-2,5 HP




SERRA PARA CARCACA FAM 1

EMOFRIGO EQUIPAMENTOS PARA MOINHOS E FRIGORIFICOS

Parabéns por adquirir a Serra Carcaca FAM 1 para bovinos e suinos !

Este manual apresenta a Serra Carcaca FAM 1 desenvolvida pela EMOFRIGO. O
objetivo desse material € apresentar o equipamento e explicar a utilizacao
correta e segura de suas funcionalidades, procedimentos e ajustes de manutencéo.
O manual foi desenvolvido pela empresa EMOFRIGO, a quem pertence todos os
direitos de propriedade, distribuicdo e reproducao.

A EMOFRIGO FAM desenvolve maquinas e equipamentos para matadouros, frigorificos,
hipermercados e acougues desde 1960, com matéria-prima de alta qualidade e grande
durabilidade. Os projetos das maquinas FAM tém por base mais de quarenta anos de
experiéncia dedicados a construcéo e ao aperfeicoamento de maquinas e equipamentos para
industrializacdo de carnes e derivados. Os inéditos sistemas de segurangca atendem as
atuais normas de prevencao de acidentes, exigidas pelo Ministério do Trabalho.

A Serra Carcaca FAM 1 foi desenvolvida para qualificar o corte de carnes e
otimizar o desempenho do operador, proporcionando maior seguranca e facilidade de
operagao.

Desenvolvida com materiais de alta qualidade, a Serra Carcaca FAM 1 apresenta
otima resisténcia na realizacéo de trabalhos diarios, facil manutencéo e excelente
durabilidade.

O equipamento possui garantia de 1 (um) ano a partir da emissédo da notafiscal.

Em caso de duvidas, ligue para a EMOFRIGO através do telefone (51) 3472.2345 em horario
comercial.

——
N
| —



SERRA PARA CARCACA FAM 1

ESPECIFICACOES TECNICAS:

MOTOR BLINDADO 2,5 HP. 220/380 V. 50HZ.
LAMINA 1,8 X 50,0 X 850,0 mm
COMPRIMENTO TOTAL DO EQUIPAMENTO 1.350,0 mm
ESTRUTURA DO EQUIPAMENTO ALUMINIO FUNDIDO E POLIDO
PESO DO EQUIPAMENTO 56 Kg




SERRA PARA CARCACA FAM 1

INSTALACAO DO EQUIPAMENTO:

NN
=

©

i

ORIENTACOES:

O MOTOR DEVERA GIRAR SEMPRE NO SENTIDO CONFORME INDICAGAO DA FLEXA NA TAMPA;

NO COPO PINGADOR USAR OLEO SAE 20-40;

A CAIXA ELETRICA DEVE SER FIXA NA PAREDE;

AO INSTALAR A SERRA VERIFIQUE SE A VOLTAGEM ESTA DE ACORDO COM A TENSAO DO EQUIPAMENTO;

A EMOFRIGO FORNECE O PAINEL DE COMANDO COM 24 v.




SERRA PARA CARCACA FAM 1

LUBRIFICACAO DO EQUIPAMENTO:

POS. LOCAL LUBRIFICANTE FREQUENCIA OBSERVACAO
1 COPO PINGADOR SAE 20-40 DIARIA OLEO RECOMENDADO
3 ROLAMENTO DA BIELA GRAXA 3 MESES GRAXA RECOMENDADA
2 ROL. TRASEIRO DO MOTOR GRAXA 3 MESES GRAXA RECOMENDADA

'




SERRA PARA CARCACA FAM 1

LIMPEZA DO EQUIPAMENTO:

Desconecte

Todos os dias, apds o uso, lavar bem a mdquina, para isso retire as tampas como mostra
ilustragéo acima.

IMPORTANTE: A limpeza deve ser feita com o motor frio, utilizar detergente e enxaguar com
dgua com baixa pressdo.

IMPORTANTE: Checar periodicamente a regulagem da lamina.




SERRA PARA CARCACA FAM 1

SERRA PARA CARCACA FAM 1:




LISTA DE PECAS:

SERRA PARA CARCACA FAM 1

LISTA DE PEGAS- FAM-1 SERRA ELETRICA PARA CORTE DE CARCAGA DE BOVINOS E SUINOS

POS. DENOMINAGAO

LONIDOULEWDIDNE

Bainha

Paraf. cab. sext.1/4"x1-1/4"
Porca sext. 1/4"

Flange do punho

Guia diant. da lamina

Arco p/ suinos

Paraf. sext. M8

Porca sext. M8

Suporte guia central

Guia central da lamina
Lamina

Punho plastico

Paraf. cab. redonda 3/16"x1/4"
Botdo de acion.

Paraf. cab. sext. 3/8"x2" rosca parcial UNF
Arruela de pressdo 3/8"
Porca sext. 3/8"

Paraf. cab. sext. 1/4"x1"
Porca sext. 1/4"

Guia de trans. da lamina
Paraf. da ldmina 9/16"x3/4"
Prisma

Guia de bronze

Porca fechada 1/4"
Prisioneiro 1/4x80mm
Tampa da biela (aluminio)
Tampa do corpo

Paraf. cab. sext. 1/4"x1/2"
Rolamento agulha 1616
Tampa da biela

Paraf. cab sext. 1/4"x1/2"
Arruela lisa(especial) 1/4"
Arruela de pressdo 1/4"
Rolamento da biela 6203
Biela

Porca do excéntrico M20
Excéntrico

Porca retentora 1"-7/8"
Rolam. do excéntrico 6204
Corpo da maquina (violdo)
Contrapeso do corpo

QTD.
1

NREPRERNNNWWWNNRRRBNNRNREDSSD

=
o

RPRNRRRREPRRPRRPRRERRERRE®

——

POS. DENOMINAGAO

34
35
36

Chapa de protegdo

Corpo pingador de dleo
Paraf. especial 1/2"x72
Porca sext. 1/2"

Arruela lisa 1/2"

Suporte de suspengdo
Parafuso cab. Sext 1/4"x1-1/4"
Arruela de pressdo 1/4"
Paraf. cab. sext. 1/4"x1-1/4"
Arruela lisa 1/4"

Rotor do motor 2,5 HP
Estator do motor 2,5 HP
Carcaga (cil. do motor)
Punho de aluminio

Paraf. cab. sext. 1/4"x1"
Arruela de pressdo 1/4"
Rolamento da tampa 6204
Tampa do motor

Tampa de fechamento
Prisioneiro1/4"x210mm

Parafuso fenda cab. chata 1/4"x3/4"

Parafuso M14x32mm
Porca M14

Arruela M14

Porca lisa 1/4" GAS
Vedador

Anel de rerengdo
Caixa de Ligagdo
Engate rapido 1/4"
Protecdo cabo elétrico
Anel de apoio

Cabo elétrico

Cabo de ligagdo
Cabo conector

Pino da roldana
Suporte da roldana
Roldana

Contrapeso
Conector

=
=

PRRPRPRPRPONPRPNRPNRPRPRPRPPWBRMRPRPRPAERMRPRPRPRPOONNRERNERERRR
33

'



SERRA PARA CARCACA FAM 1

’

CIRCUITO E LOGICA DE COMANDO

£ * 9L02/90/6L o
:3bog 00140207 “woljuny 3j0g uﬂmmﬂmg
e SILNINOAWOD 1N0 AV 091440W3 AL
:Aq pajnas) “A3Y “ou Buimoyg “ou fodd|
4
- AT - vy00
YIN0ZZ SOEZ0 ” A YNODD3S
3IN04 CLET VYOLVINOD| FHOLYINOD
El
0JW¥3L
NN
0
" 3] 4] [ YoXL VOLXE
| ] VYOLVINOD| NYOLVINOD | WHOLVINOD VY0LYINO) ra
ra
)
8
OVSN3L
DIASY/SE

VIA 08€/022 “ YaAse

— 04vHL YOLINOW ¥IA0ZZ
04vyl
v
6 1 8 L T 9 T S | v ]| z |




SERRA PARA CARCACA FAM 1

101

(

z # E 9102/90/81 _
sl 0ONYWOD 30 01INJY1D 01440W3 ++/A0avd
ovor 9102/90/8L TVINYW-I8 Yay3S -
:Aq pajoas) A3y “ou Bumnug *ou odq|
82l 87 822 82 — 12z 0 07 24
J INTONT W INTON WTON NTON WION INTON INTONT W
! < vannz
2y 141 P41 o 2y 2y 2y,
B CJew [ [ Jon s I CNuw “Jex
] ] ] ] ] ] v
3 W ogz 2| g7
A A
€l 12 = i
|| ,|2 0aNng ,| v omnd
-\ €5z -\ sz
m/ m/ Moz
_/, 14
a [
A TS [ oW v [ [vev] oY < o
€X HZLO0Z 84S
- & gz
2 : g Al
[ TWS[ [ VoV WS v W
12 o
) . ; .
w2z 2 7 . '
- A A L ; i 97
€ 17 ] ! 2]
u ge T — Wy, ¥
; : i ™ 1N
g : : € WY,
& 97
[ 8]
12
" vz
v - DA
+ DA9Z/Z
6 8 L 9 S 7 € 3 | 0




SERRA PARA CARCACA FAM 1

11\

(

L + = 9L02/90/81 .
a0 Lol oy 200l Y J404 40 0LINJdID 09Id40W o= S 2AVO
ovor 9L02/90/8L TYNNYW-IE YYd3S -
:Aq pajbad) “A3Y +ou Bumoug “ou fodd
0e<vymmz 00vZI9¥IN3 _
0ONVHO) =
J —
O¥SN3L
mw 0 E ) volon
3 HOLINOW JEM v JdNLSH
PGV SR
3
9| 4| Z
d = _m_m_m | & o 4| 7| veoowNOIDIS
( # D I I o 12 oz X\ -
“r | Y << L 9 "¢
| A 2] sl gL
(s i A X 2
K = W3 sl g1
— ¢W$\m13§ L8 vane Lo
) anoz ) ¥anoz L
3INO4 04vyl 2IASY/SE
08€£/022
J 04vdl
9 9 2| o7
NN 2
S| gl L
96,
[
g 56,
9| 4| z| VILXE
N i
A QL g
!
</
T
v NATZ
SIS0
6 | 8 L | 9 | S [ [ £ Z | | 0




SERRA PARA CARCACA FAM 1




SERRA PARA CARCACA FAM 1

Rede Elétrica

Certifiqgue-se que a tensédo da rede e tomada é a mesma utilizada pelo equipamento (220 ou 380 volts),
a indicacado consta na placa de identificagdo do equipamento.

Para instalacéo em rede 380 V. é indispensavel a utiliza¢&@o de fio neutro.

Instalacdo da Tomada

Na entrada do cabo de energia da nova
tomada (prensa cabo) foi adicionado um
sistema de vedacao, evitando assim, a
infiltracdo de liquidos e residuos no interior da
tomada.

Retire a porca girando no sentido anti-horario.

Passe o cabo de energia pela porca.

Coloque o cabo de energia no orificio de vedacao.

Rosqueie a porca de volta até o limite necessario

para que o cabo esteja vedado, evitando assim a

entrada de agua no interior da tomada.

5. Monte a tomada, soltando os 4 parafusos frontais
e conectando os fios corretamente.

6. Identifique o local mais adequado para fixacdo da

tomada.

PN PE

7. Utilize a fenda @ na tomada para apoia-la com
um parafuso na parede.
8. Aparafuse a tomada na parede utilizando os dois

furos superiores @

Aterramento
O equipamento disponibiliza o fio terra por padrao de fabrica.

Providencie um ponto especifico para a ligacdo. Se necessério, verifique junto a um técnico
especializado o aterramento correto, observando as instru¢cdes da norma Brasileira NBR 5410 da
ABNT (Associacgédo Brasileira de Normas Técnicas), se¢ao Aterramento.




SERRA PARA CARCACA FAM 1

Plugue de energia

Desmontando plugue

1. Com uma mao, gire a
parte superior do plugue
no sentido anti-horario,
segurando com a outra
mao a parte inferior, a
fim de abrir um pequeno
espago entre as duas
partes e firmar a trava
interna.

2. No pequeno espago,
utilize uma chave de
fenda para pressionar a
trava (peca de metal) do
plugue para baixo até
escutar um CLIC.

3. Gire a parte superior no
sentido anti-horério.

4. Desmonte o plug,
desconectando a parte
superior da inferior.




SERRA PARA CARCACA FAM 1

Instalacdo do Quadro Elétrico

() Instale o quadro elétrico em local protegido da umidade.

Para a correta instalacéo da caixa elétrica aparafuse-a a parede. Para isto, siga 0s passos abaixo:

1. Posicione o quadro elétrico no local de instalagdo, a uma altura
média de 1,5 metros.

2. Utilize as bases de sustentacéo para aparafusar a caixa elétrica na
parede.

,| Antes de efetuar os préximos passos certifique-se
() gue o botdo da chave geral esta na posicao OFF.

3. Conecte o plugue da maquina ao quadro
elétrico.

4. Puxe as presilhas para fixar o
plug.

5. Conecte o cabo de energia da caixa elétrica a rede elétrica.




SERRA PARA CARCACA FAM 1

,| Utilize uma tomada exclusiva para cada —~( 4
(&~ equipamento ligado.

220V (azul)

380V (vermelho)

6. Certifique se todos os passos anteriores foram efetuados
corretamente e gire o botdo da chave geral até a posicdo ON para
energizar a maquina.

16

——
| —



SERRA PARA CARCACA FAM 1

ANOTACOESZCondigées adversas verificadas, nas instalagdes, ao uso do equipamento:

17

——
| —



SERRA PARA CARCACA FAM 1




SERRA PARA CARCACA FAM 1




SERRA PARA CARCACA FAM 1




SERRA PARA CARCACA FAM 1




